



۲۰۱۷/۱۰/۰۵



شیر محمد امینی ستانکزی

## د ښوونکي د نړيوالې ورځې په وياړ

د ښوونکي نړيواله ورځ هرکال په افغانستان کې د تلې دمیاشتي په ۱۳ مه نيټه دځانگړو مراسمو په ترڅ کې لمانځل کيږي او د دې وياړلې ورځ په درناوي ټولوبښوونکوته دزره له کومې مبارکي وايو.

ښوونکي هغه څوک دي، چې په خپل زيار او زحمت زمونږ او لادونه دزره په وینو؛ روزي، پوهه ورکوي، علم ورزده کوي ښې لارې او چارې ورته ښايي. ښوونکي دانسانيت دجوړښت او تمدن ځلانده ډيوه ده. نن داهر څه چې مونږ په نړۍ کې وینو دښوونکي دزيار او زحمت پايله ده، چې دښوونکي له برکته څرگنديږي. دمور او پلار څخه وروسته؛ ښوونکي په ټولنه کې د درناوی په دويم مقام کې ځای لري.

ښوونکي ددې ترڅنگ چې دومره لوړمقام او منزلت لري، نو حضرت محمد(ص) هم په خپل مبارکه خوله وويلي دي، چې زه لوی خدای (ج) دبشریت لپاره ښوونکي استولی يم. له دې څخه څرگنده شوه، چې زده کوونکي، ټولنه او ولس بايد دښوونکي درناوی او احترام ولري.

په افغانستان کې چې داڅولسيزې جنگونه ؤ، ښوونکو هم زياتې سرښندنې او قرباني له ځانه پرېښي دي. ددې سرښندنو او قربانيو په وياړدولت بايدکومي ژمنې او وعدي چې دښوونکو سره کړي دي، هغه بايد پوره کړي. دافغانستان ولسمشر ډاکټر محمد اشرف غني، کله چې تيرکال واک ته ورسيد، هيوادوالوسره دژمنودترسره کولو لومړنۍ ژمنه په شپږو مياشتو کې دهيوادټولوبښوونکوته دسرپناه اوسيدو يوه نمره ځمکه دورکولو وعده وشوه، خومتاسفانه بايد وويل شي، چې دلورگربښوونکو لپاره داوسيدو نومرې نه دی وپشل شوي او خبره زره په زره ده. نه دښوونکو معاشونه لور شوي اونه هم د دوی لپاره دهستوگني ځای برابر شوي.

دولت او دپوهني چارو مسؤلین؛ دښوونکو ورځ هرکال په شاندار او اوپرتمينو غونډو لمانځي اودښوونکو په مقام اومنزله څوټکې خبرې کوي. زده کوونکي دښوونکو پر غاړه څوگردي گلان اچوي او يا دزده کوونکوله لوري په تحفو نازول کيږي، خو بايد وويل شي، چې دا په څوټکو ويناو او دښوونکو پر غاړه گلان اچول د دوی پر منزلت بسنه نه کوي، په ډير کم بايد دوی هرکال وهڅول شي، په ورځني معاش کې يې زياتوالي راشي، داوسيدو کورونه ورته برابر شي اوهمدارنگه دوی لپاره دتگ اوراتگ وسيله دولت ورته برابر کړي. ځکه له يوې خوا به د ښوونې اوروزني دپياوړتيا اساسي سيستم کې بدلون راشي اوله بل پلوه ټولنه به هم دوی ته په درنه سترگه وگوري. راځي، چې دښوونکو نړيوالې ورځې سره سم دسولي راوستو غږ اوچت کړو، سوله دهيوادلپاره اساسي رکن وشميرو، که چيرته سوله نه وي، نو دښوونکو په درسي چارو کې هم خنډونه رامنځته کيږي. نو ښوونکوته هم لازم گڼو، ترڅو په خپلو ټولگيو کې زده کوونکو ته دسولي په اړه معلومات ورکړي او زده کوونکي؛ دسولي پيغام په خپلو ټولنو کې هغه چاته ورسوي، چې نن يې دسولي پروراندې ستونزې پيدا کړي او هم دوی له دې سپيڅلي کلمې سره آشنا کړي.

په پای کې دهيواد درناو قدرمنو ښوونکوته ددې پرتمينې ورځې مبارکي وايو. د پتمنو او قدرمنو ښوونکو څخه هيله کوو، چې دهيواد بچيانو ته دسالمي ښوونې اوروزنې په ورکولو کې خپل هڅې لاپسي گړندي کړي او دهيواد بچيانو راتلونکي دافغانستان دآبادولو اوسمسورولو جوگه وگرزوي.